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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem bezpečnosti v Itálii, konkrétně bezpečností

v cestovním ruchu a navazující analýzou bezpečnostních rizik v Itálii. Analýza zahrnuje

základní charakteristiku Itálie z hlediska geografických, selektivních, socio-ekonomických

a realizačních faktorů pro cestovní ruch v této turistické lokalitě. Součástí je znázornění

bezpečnostních rizik přímo v Itálii, SWOT analýza Itálie, posudek bezpečnostních rizik

podle Indexu globálního terorismu, kvantitativní průzkum prostřednictvím dotazníků

a souhrn získaných poznatků společně s návrhy na zlepšení bezpečnosti v Itálii.
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ABSTRACT

Thisbachelor thesis focus on security in Italy. Themainattentionisgiven to tourismsafety

and a follow-up analysisofsecurity risk in Italy. Theanalysisincludesthe basic characteris-

ticsof Italy in termsofgeographic, selective, socio-economic and implementationfactorsfor-

tourism in thistourist area. It includesdescriptionofsecurityrisks in Italy, the SWOT analy-

sisof Italy, thesecurity risk assessmentbased on theGlobalTerorrism Index, surfy throu-

ghquantitativequestionnaires and a summaryofthelessonlearnedtogetherwithproposals to

improvesecurity in Italy.
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ÚVOD

Cestovní ruch je globální proces, který zahrnuje všechny části světa a mísí národy, kultury

a zvyky. Turistický ruch vytváří zcela jiné životní prostředí než každodenní, což představu-

je největší sílu cestovního ruchu jako ekonomické aktivity. Interakce různých národů, kul-

tur, zvyků, návyků a začlenění geografických prvků a ekonomiky, jsou základem pro roz-

voj rozdílných typů cestovního ruchu. Toto globální rozšíření cestovního ruchu

v průmyslových a rozvinutých státech přineslo výhody v mnoha souvisejících sektorech,od

stavebnictví, až po zemědělství nebo dopravu.

Cestovní ruch je svou povahou celosvětovým a silně konkurenčním prostředím.

V současné době je považován za jedno z největších průmyslových odvětví. Cestovní ruch

se stal jedním z hlavních hráčů v mezinárodním obchodě a zároveň je jedním z hlavních

zdrojů příjmů mnoha rozvojových zemí. Tento růst jde ruku v ruce s rostoucí diverzifikací

a konkurencí mezi destinacemi.

Dnes je turismus na stejné úrovni, nebo dokonce překonává podíl na trhu, ve srovnání

s jinými odvětvími průmyslu, pokud jej porovnáme například s objemem exportu ropy,

potravinářských výrobků nebo automobilů.

Ačkoliv je cestovní ruch samozřejmě vystaven hospodářské krizi, přírodním katastrofám,

politickým sporům, válkám, ale i zdravotním rizikům, mezinárodní cestovní ruch prokazu-

je značnou odolnost vůči působení negativních událostí. Přesto je cestovní ruch vysoce

citlivý na vnímání nebezpečí a bezpečnost.

Nejen turisté jsou vystaveni riziku, protože riziko existuje také přímo pro turistickou desti-

naci, která velmi často potřebuje ochranu - ochranu životního prostředí, místní kultury

a historických památek. Hlavním cílem cestovního ruchu je naplnit očekávání turistů

a současně zajistit jejich bezpečnost. Jakékoliv ohrožení jejich bezpečnosti totiž vede

k negativnímu vnímání turistické oblasti a s tím spojenému odlivu turistů. V minulém de-

setiletí bylo otázce bezpečnosti věnováno relativně málo pozornosti. Aby cestovní ruch

splňoval bezpečnostní podmínky (jak je chápeme my Evropané), tak nesmí docházet

k ohrožení života, zdraví a dalších zájmů účastníků podílejících se na cestovním ruchu. Je

třeba zmínit, že zajištění bezpečnosti se promítá do několika složek cestovního ruchu, a to

nejen do zdraví a čistoty, ale i do získávání spolehlivých a přesných informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ CESTOVNÍHO RUCHU VE

VZTAHU K BEZPEČNOSTI

Téma bakalářské práce je rozpracováno v následujících kapitolách, kde jsou vymezeny

i základní terminologické pojmy, které mají návaznost na téma bezpečnosti v cestovním

ruchu.

1.1 Bezpečnost

Pojem bezpečnost není v současné době přesně definován, a to ani legislativně ani pro-

střednictvím odborné literatury. Dle Ministerstva vnitra České republiky si lze bezpečnost

vykládat následovně: “Bezpečnost je stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro

objekt a jeho zájmu a tento objekt je k omezení stávajících i potencionálních hrozeb efek-

tivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat”1.

Podle Buzana se lze obrátit k tradičnímu vojensko-politickému chápání mezinárodní bez-

pečnosti. V takovém případě je bezpečnost synonymem pro přežití čili zachování existence.

Taková situace nastává tehdy, jestliže je určité téma prezentováno jako existenční hrozba

pro daný referenční objekt (běžně, avšak nikoliv nezbytně, je tímto objektem stát, definova-

ný vládou, teritoriem a obyvatelstvem). Zvláštní povaha bezpečnostních hrozeb ospravedl-

ňuje použití mimořádných prostředků k jejich zvládání. Pojem “bezpečnost” ve slovníku

představitelů státu tradičně odkazuje k mimořádným či nouzovým situacím, čímž si státníci

vyhrazují právo použít veškerých nezbytných prostředků k zastavení nežádoucího vývoje2.

1.1.1 Vnější bezpečnost

Pojmem vnější bezpečnost státu se rozumí zajištění územní celistvosti, vnější svrchovanos-

ti a nezávislosti státu, nedotknutelnosti jeho státních hranic a ochrana jeho zastupitelských

1
ZEMAN, Petr, ed. Česká bezpečnostní terminologie: výklad základních pojmů. Brno: Masarykova univerzi-

ta, Mezinárodní politologický ústav, 2002. ISBN 80-210-3037-2.

2
BUZAN, Barry, Ole WAEVER a Jaap de WILDE. Bezpečnost: nový rámec pro analýzu. Brno: Centrum

strategických studií, 2005. Současná teorie mezinárodních vztahů. ISBN 80-903333-6-2.
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úřadů, členů diplomatického sboru a dalších občanů (zejména v případě hrozby mimořádné

události v zahraničí nebo po jejím vzniku). Vnější bezpečnost státu je stav, kdy jsou na

nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a kdy je tento stát k eliminaci

existujících i potencionálních hrozeb efektivně vybaven. Hrozby mohou být vojenské nebo

ekonomické povahy, mohou mít charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn meziná-

rodněpolitických, ekonomických a vojenských vztahů státu s okolními státy a koalicemi,

jejichž prostřednictvím prosazuje své státní zájmy3.

1.1.2 Vnitřní bezpečnost

Vnitřní bezpečnost státu pak v širším významu znamená zachování a zajištění vnitřních

funkcí státu, ochranu jeho demokratických základů, ochranu vnitřního pořádku, bezpečnos-

ti a zákonnosti, ochranu životů a zdraví, majetkových hodnot a životního prostředí před

hrozbami majícími původ na území státu. Vnitřní bezpečnost státu je stav, kdy jsou na nej-

nižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy zevnitř a kdy je tento

stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně vybaven a k ní ocho-

ten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a legislativních norem

a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prosperitu a bezpečnost občanů

a kterými stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vědomí4.

1.2 Hrozba

Ministerstvo vnitra České republiky vysvětluje pojem hrozba následovně: “Hrozbou se

rozumí objektivní skutečnost, která může znamenat negativní dopad pro chráněný zájem

v daném prostředí (ohrožení) - na určitém území, ve vymezeném období apod.”5.

Pojem “hrozba” je vnímán jako negativní jev související s “bezpečností”. Hrozbu můžeme

také chápat jako subjekt, který je schopen poškodit, či dokonce zcela eliminovat jisté hod-

3
Ministerstvo vnitra České Republiky [online]. MVČR, ©2017, [cit. 2018-10-04]. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-337414.aspx
4

[…]


kávat z ověřených zdrojů, aby byla zaručena spolehlivost a aktuálnost těchto informací.

Tyto informace o bezpečnostních rizicích by v žádném případě neměli podceňovat. V pří-

padě výskytu takové události by měli dodržovat nařízení příslušných orgánů, které zajišťují

bezpečnost celé destinace.

Pokud se jedná o rizika pocházející ze strany přírodních živlů, tak by nemělo docházet

k porušování zákazů, neboť by mohlo dojít k ohrožení zdraví a dokonce i života. Turisté by

také neměli v noci svévolně navštěvovat oblasti zvýšené kriminality, (především oblasti

turistických zajímavostí a kulturních památek).

Ve své podstatě je Itálie zemí přátelskou, s lidmi, kteří jsou k turistům ve většině případů

velmi přátelští. Většinou nehrozí ani konflikty s rasovým podtextem, neboť mentalita oby-

vatelstva je velmi přátelská. Bohužel i tady je však třeba počítat s možným výskytem inci-

dentů.

Pokud hrozí jakákoliv krizová situace, je třeba připravenosti i ze strany turistů, což zahrnu-

je např. znalost kontaktů, které jsou potřebné v případě výskytu jakékoliv zmiňované udá-

losti.

Obavy z výskytu osob dalších zemí, které přicestují do Itálie v rámci migračních vln, je

třeba brát v mnohých případech s rezervou, neboť Itálie je většinou zemí pouze tranzitní.

Zde opět platí pravidlo, že je třeba informace čerpat z ověřených zdrojů.
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ZÁVĚR

Základem pro rozvoj cestovního ruchu nejsou pouze kulturní a přírodní zdroje, ale přede-

vším bezpečnost. Za účelem dosažení tohoto cíle je třeba vytvořit strategii pro bezpečnost

cestovního ruchu a vytvoření bezpečných míst pro cestovní ruch a turistiky bez rizika. Za

účelem vytvoření bezpečné turistické destinace je třeba mít na paměti bezpečnost všech

turistů a návštěvníků, bezpečnost pracovníků v cestovním ruchu a souvisejících oblastech,

zabezpečení prostoru, bezpečnost vůči životnímu prostředí, ekonomické zajištění a celkově

pozitivního obrazu v oblasti bezpečnosti. To znamená, že všechny země, které chtějí být

i v budoucnu na mapě cestovního ruchu musí znát všechna rizika a zároveň musí být

schopny proti potencionálním rizikům bojovat. Informovanost a zvážení rizik mají zásadní

vliv na snížení následků případných negativních událostí.

Cestovní ruch je do značné míry závislý na zachování životního prostředí, dále pak na udr-

žení společenského a kulturního dědictví. Jelikož jsme svědky rizikových událostí nejen ve

světě, ale i ve svém okolí.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Hlavní definice, terminologie

a podání základních informací o hrozbách v cestovním ruchu byly vysvětleny v teoretické

části. Praktická část rozebírala jednotlivé faktory ovlivňující cestovní ruch v Itálii. Analýza

nastínila příležitosti, silné stránky, ale i slabé stránky a hrozby Itálie.

Strategická poloha vyplývající z dobré dostupnosti při využití veškerých typů dopravy.

Mezi největší pozitiva Itálie patří rozloha a rozmanitost pláží, možnosti řady sportovních

aktivit, a to jak zimních, tak letních.

Středozemní moře je v současné době turistickým cílem Evropy a odvětví cestovního ru-

chu přispívá v těchto zemích k 10% zaměstnanosti a HDP. Tento region již zaznamenává

změny klimatu. Například teploty stoupají rychlostí vyšší než evropský průměr a srážky se

snižují. V důsledku toho je častější výskyt sucha a požárů. Tyto události se vyskytly v Itálii

i např. v průběhu července 2017. Možné zprávy o smrtelných událostech a zdravotních

rizicích budou odrazovat turisty z návštěvy této oblasti. Navíc rostoucí průměrné teploty

způsobí, že jižní Evropa a Středomoří budou v létě nepříjemně horké pro turisty.

Dlouhodobé projekce odhadují, že do roku 2080 země jižní Evropy a Středomoří ztratí až

0,45% svého ročního HDP na změny klimatu v cestovním ruchu, což znamená značný do-

pad na ekonomiku a zaměstnanost země, vzhledem k podílu osoby zaměstnaných

v cestovním ruchu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 84

Itálie je navštěvována za účelem poznání měst, památek, strávení dovolené na pláži nebo

aktivní dovolené v horách či obohacení o nové gastronomické zážitky, které Itálie nabízí.

V současnosti jsou však některé destinace opomíjeny, což je spíše malou informovaností

a propagací.

Mezi hlavní rizika a hrozby cestovního ruchu v Itálii lze zařadit již zmiňovanou rozlohu

pobřeží a malou vzdálenost od zemí, z kterých proudí největší počet imigrantů. Jelikož

však má Itálie dostatek možností, jak tuto situaci řešit, tak v současné době neexistuje

v Itálii oblast, která by byla zasažena velkým množstvím osob, které přijíždí do dalších

zemí v rámci migrační vlny. Důvodem je i to, že některé z úkonů, které jsou v Itálii uplat-

ňovány při nelegálním (často i legálním) překročení hranic země, odrazují potencionální

zájemce o pobyt v zemích EU, co se týká vstupu na území Evropy. S tím však souvisí i to,

že Itálie je v těchto případech zemí spíše tranzitní, ne však cílovou.

To se projevilo např. při období migrační krize v roce 2015, kdy především jižní část Itálie

postihlo snížení podílu cestovního ruchu, na již tak slabší ekonomice oblasti. Informova-

nost o rizicích cestovního ruchu je často nepřesná nebo naopak zbytečně dramatická

a může mít dopad na odliv turistů z celé Itálie.
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