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Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v cestovním ruchu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce je vypracována z 18 knižních a www zdrojů, což není úplně dostačující

pro tento druh prací. I přes to má dobrou strukturu a studentka zde zařadila velmi správně

charakteristiku mezinárodního cestovního ruchu a také rizikové faktory ovlivňující rozvoj

cestovního ruchu v dané destinaci. Teoretické části chybí rešerše ze zahraniční literatury

popř. ze světových databází UNWTA popř. WTTO k dané problematice.

Analytická část práce je vypracována velmi obsáhle a má logickou návaznost. V kap. 3.3

postrádám data ze statistického úřadu, která dokážou velmi objektivně zanalyzovat

současnou situaci z oblasti např. ubytovacích zařízení apod.

Výhradu mám k dotazníkovému šetření a jeho cílové skupině. Z práce není jisté, kdo je

cílová skupina daného dotazníkového šetření, zda již turisté, kteří zemi navštívili nebo ti, kteří

se chystají ji navštívit, nebo ti kteří o tom uvažují?

Proč jste volila náhodně zvolené hosty hotelu v ČR? Je to dostatečný reprezentativní vzorek?

Ujasnění si cílové skupiny dotazníkového šetření je nezbytné pro interpretaci jeho výsledků.
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V rámci SWOT analýzy chybí její zhodnocení a vysvětlení jednotlivých silných, slabých

stránek a také příležitostí a hrozeb.

Po formální stránce mám výtku k příliš velké velikosti grafů a občasné překlepy se v práci

vyskytují.

I přes výše uvedené práce splnila svůj cíl a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Charakterizujte bezpečnostní rizika pro Itálii dle UNWTA, liší se od vámi

určených rizik?

2. Ve SWOT analýze uvádíte jako silnou stránku země stabilitu ale jako

hrozbu ekonomickou situaci země, není to v rozporu?

3. Charakterizujte přesně cílovou skupinu vašeho dotazníkového šetření a

význam na interpretaci výsledků dotazníkového šetření.

4. Z jakého důvodu máte v seznamu literatury uvedeno pouze 8 zdrojů a

ostatní máte uvedeny jako poznámky pod čarou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně
B – velmi

dobře
C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně

F -

nedostatečně
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